Ut sapiens aliis ne tibi desipias.

Artis opus fuerit medica arte levare frequentes,
 Verum opus est morbis se relevare prius.
 Solari est pietas viduas orbosque misellos,
 Ast prius a se opus est pellere tristitiam.
 Ergo pie, pie Sponse, facis, sapiens sapienter,
 Dum tibi dumque aliis gaudia multiplicas.
 Pellere nam tentas desertae taedia vitae
 A vidua atque orbis corde simulque tuo.
 Sit felix quod agis! Pro vobis vota piorum
 Excipiat clemens o placida aure Deus!
 Addo meum. Vestras animarum castus amator
 Ipse animas casto jungat amore Deus.
 Vivite turtuream concordēs, vivite, vitam!
 Et sit, quod turbet gaudia vestra, nihil!
 Sic animitus ovvet
 sinceri sincerus amici amicus
 J. A. C.

Das Gedicht des Schwiegersohnes des Comenius hat folgenden Wortlaut:

Uxor honesta Dei donum est, thalomoque recepta
 Junumeris cumulat gaudia laeta modis.
 Felices igitur ter et amplius esse putemus,
 Foedere quos socio mutuus urget amor.
 Crimen amor Phoebes, Paridis sententia crimen
 Continet; a casto cedat utrumque thoro.
 Qui sedet aetherea dominator in arce colendus,
 Legitimas sacro praecipitore faces.
 Ipse dedit primus thalami consortia jura,
 Auxiliatricem jussit habere virum.
 Scilicet e costa, Domino mandante, virili
 Curarum est dulcis, facta virago, quies.
 Hanc sibi junxit homo, junctam retinebat amando,
 Sive dies vigeat, seu gravis umbra foret.
 Nunc quoque primaevi remanent exempla parentis,
 Quae documenta dedit nos juvat usque sequi.
 Ergo, pie cupidi celebrare jugalia sacra,
 Ceu decet, instaurant femina virque thoros.
 Sic quia Tute facis, recte facis, optime Sponse,
 Nec minus et recte Tu quoque Sponsa facis:
 Quae viduas noctes sociaequae silentia flammae
 Et lepidos quicquid sustulit ante jocos,
 Pertaesa approperas solitos renovare lepores,
 Quippe patet viduae nulla fuisse salus.
 Sponse sapis medicam medico sibi jungere doctus,
 Nam medicus medicam saepe reposit opem.
 Rite sapis viduam quando ardes, quae simul apta est
 Utque virum faciat, Te, faciatque partem.
 Mutua felices geminate in foedera palmas
 Nec sit Amyclaeis tam pia dextra diis.
 Sic Soles rosei vobis noctesque serenae
 Ac placidi currant et sine nube dies.
 Coepta bonus Superum princeps bene vestra secundet,
 Vos sinat optata laetitiaque frui.
 Vivite felices concordia vivite secla:
 Dilige Sponse tuam, dilige Sponsa tuum.
 Hisce solemnitati nuptiali applaudit
 Petrus Figulus. V. D. M.

Zu 2.

Das Gedicht des Comenius lautet:

Certum est: quando graves nutantque ruuntque columnae,
 Proxima sunt jam jam ruiturae desuper aedis
 Omina: sic quoties populos vel regna vel urbes
 Sternere vult, quoties rigidus exposcere poenas
 Numinis ira parat, tunc quae mage firma fuere
 Fulcra, ruunt fortesque viri genioque potentes
 Proxima venturae sunt haec praesagia labis.
 O reperire virum, qui sit rerum arbiter aequus,
 Temporis est fausti! tales quoque funere mergi
 Ominis infausti est. Docet hoc Germania tota
 Praesidibus spoliata suis vel talibus aucta,
 Quis mallet caruisse, dedit quos ira Jehovae:
 Hinc populus patrios¹⁾ complet male quaestubus²⁾ auras.
 Tu, bona Lesna, preces et vota ad sidera funde,
 Ut supplere vices lapsae detur usque columnae,
 Quae populi teneat grandi virtute salutem,
 Amplificatore suo orbae urbi condolens apposuit
 J. A. Comenius F. B. S.